
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  65 Delib.

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE TARI.
DETERMINAZIONE DELLA RIPARTIZIONE DEL PAGAMENTO PER
L'ANNO 2018 IN DUE RATE DI ACCONTO SULLA BASE DELLE
ALIQUOTE DELL'ANNO PRECEDENTE ED UNA TERZA RATA A
SALDO/CONGUAGLIO.

L’anno  duemiladiciassette addì  venti  nel mese di dicembre alle ore 15:20 nella sede

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Veronese Maura Sindaco A

Mancin Doriano Vice Sindaco P

Mantovan Valeria Assessore A

Tessarin Marialaura Assessore P

Marangon Albino Fabrizio Assessore A

Crivellari Diego Assessore P

Presenti:    3 Assenti:    3

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Signor  Gibilaro Gerlando

Il Vice Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 29 del regolamento per l’istituzione e l’applicazione
dell’imposta unica comunale (IUC), componente tassa sui rifiuti (TARI) che dispone:

“1. Il versamento della TARI è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 (modello F24), nonché tramite apposito bollettino di conto
corrente postale al quale si applicano le disposizioni di cui al citato articolo 17, in quanto
compatibili.



2. Il versamento deve essere effettuato in n. 3 rate scadenti il giorno 16 dei mesi di marzo,
luglio e novembre rispettivamente in misura pari al 35%, 30% e 35% della tassa complessivamente
dovuta per l’intero anno, fatta salva la possibilità per la Giunta Comunale di disporre il differimento
di tali termini, sulla base di quanto stabilito dall’articolo 25 del vigente Regolamento generale delle
entrate comunali.

3. E' comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun
anno.

4. Il pagamento deve essere effettuato con arrotondamento all'euro per difetto se la frazione è
inferiore a 49 centesimi, ovvero per eccesso se superiore a detto importo.

5. La tassa sui rifiuti viene riscossa dal Comune, che provvede ad inviare ai contribuenti i
modelli di pagamento preventivamente compilati. Per le utenze non domestiche la comunicazione
degli importi dovuti potrà avvenire anche esclusivamente mediante invio con posta elettronica
certificata.

6. La tassa non è dovuta se di importo uguale od inferiore ad € 5,00; tale importo si intende
riferito alla tassa dovuta per l’intero anno e non alle singole rate di acconto.

7. Nell’eventualità che il piano economico finanziario e le tariffe non vengano approvati in
tempo utile per consentire la bollettazione nei termini di cui al comma 2 del presente articolo, la
Giunta Comunale può disporre, con le medesime scadenze, la ripartizione del pagamento con due rate
di acconto sulla base delle aliquote dell’anno precedente ed una terza rata a saldo/conguaglio”

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta ancora pervenuto da parte del
gestore del servizio di igiene ambientale, Ecoambiente srl, il piano economico finanziario per
l’anno 2018 del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti;

DATO ATTO che in mancanza del piano finanziario non è ancora possibile approvare
le tariffe TARI per l’anno 2018;

OSSERVATO che la società in house  AS2 srl, a cui è stato affidato il servizio di
bollettazione e spedizione della tassa sui rifiuti in forza della deliberazione di C.C. n. 30 del
19/12/2017, necessita di almeno 45/60 giorni per la elaborazione, stampa e spedizione delle
bollette TARI;

RAVVISATA l’opportunità, al fine di garantire al Gestore del Servizio Rifiuti le
necessarie risorse finanziare indispensabili per lo svolgimento dell’attività, nelle more della
predisposizione e della successiva approvazione del P.E.F. 2018 e della definizione delle
tariffe 2018, di dover ricorrere alla facoltà prevista dal comma 7 del sopra citato art. 29 del
Regolamento IUC, componente TARI, prevedendo la ripartizione del pagamento in due rate
di acconto sulla base delle aliquote dell’anno precedente ed una terza rata a saldo/conguaglio,
oltre il tributo provinciale;

DATO ATTO pertanto, che ai sensi del precitato art. 29 del regolamento per l'anno
2018 le scadenze di versamento del tributo in argomento risulteranno come in appresso
descritte:

- 1° RATA “acconto”, scadenza 16 marzo 2018, pari al 35% dell’importo dovuto per la
TARI dell’anno 2017;
- 2° RATA “acconto”, scadenza 16 luglio 2018 pari al 30% dell’importo dovuto per la TARI
dell’anno 2017;
- 3° RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 16 novembre 2018;

STABILITO che la rata di saldo/conguaglio sarà calcolata sulla base dell’importo
annuo dovuto a titolo di TARI 2018, tenuto conto del PEF 2018 e delle tariffe definitive che
verranno approvate con apposita deliberazione, dal quale saranno scomputati i pagamenti
delle rate in acconto;

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 20-12-2017 COMUNE DI PORTO VIRO



« ID»EVIDENZIATO che il versamento delle suddette rate dovrà essere effettuato secondo le
disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997;

VISTI:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n°
267;
- l’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.
n. 267/2000,

RICHIAMATO il D.Lgs N. 267/2000;

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
1) DI DEFINIRE per l'anno 2018 il versamento della TARI in numero 3 RATE, con le
seguenti scadenze:
 - 1° RATA “acconto”, scadenza 16 marzo 2018, pari al 35% dell’importo dovuto per la
TARI dell’anno 2017;
- 2° RATA “acconto”, scadenza 16 luglio 2018 pari al 30% dell’importo dovuto per la TARI
dell’anno 2017;
- 3° RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 16 novembre 2018;

2) DI STABILIRE CHE, nelle more dell’approvazione del Piano economico finanziario
(P.E.F.) e della determinazione delle tariffe 2018, le 2 rate in acconto saranno calcolate sulla
base di quanto dovuto applicando le tariffe vigenti ai fini TARI dell’anno 2017, oltre il tributo
provinciale;

3) DI PREVEDERE che la 3° rata (saldo/conguaglio) sarà calcolata sulla base dell’importo
annuo dovuto a titolo di TARI 2018, tenuto conto delle tariffe definitive che verranno stabilite
con apposita delibera dal quale saranno scomputati i pagamenti delle rate in acconto;

4) DI DISPORRE, a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione di
definizione delle rate e delle scadenze, nel sito ministeriale, all’albo pretorio comunale e nel
sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D. Lgs. 267/00;

6) DI DARE atto che ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/00, la presente deliberazione sarà
pubblicata all’Albo Pretorio on line.

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta comunale con voti favorevoli unanimi.

Con votazione separata concessa all’unanimità la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 20-12-2017 COMUNE DI PORTO VIRO



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 20-12-2017 COMUNE DI PORTO VIRO



IL Vice Sindaco Il Segretario Generale
F.to Mancin Doriano F.to Gibilaro Gerlando

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene
pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line
di questo Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal  29-12-2017

L’INCARICATO
 Zanetti Susanna

_____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ

Il Sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 08-01-2018 dopo il decimo giorno

dalla pubblicazione.

Porto Viro, lì………………………. Il Segretario Generale
_____________________

Copia conforme all’originale in carta libera  per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 20-12-2017 COMUNE DI PORTO VIRO


